
Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA »Pjevajte Gospodinu 
pjesmu novu, jer divne 
stvari učini Gospodin« 

(Ps. 97, 1).
Na Stepenicama 

današnje sv. Mise

VJERSKI TJEDNIK

Učiteljevo je jelo slava Božja i spasenje duša Razborita jakost
Kad su jednoć upitali nekoga sta

roga pustinjaka, da im reže sredstvo, 
kojim se on služi, da je tako savršen, 
uglađen i tako uvijek jednako ve
seo, odgovorio je: »Ja vrlo često po
gledam u oči svojemu Anđelu čuva
ru, koji stoji kraj mene. I pomaže 
mi n mojoj nuždi. I u svim mojim 
prilikama, on mi daje i svjetuje ono, 
što moram govoriti i činiti. I on on
da svako moje djelo onako ocje
njuje, kako sam ga ja učinio. Ovaj 
pogled u njegovo oko napunjuje me 
svetim strahom prema njemu. I či
ni, da pazim, kako ne bih ništa re- 
kao ni učinio, što se njemu ne mili.«

Toliku je moć i upliv na toga pu
stinjaka imao njegov Anđeo čuvar. 
Koliku moć i upliv tek mora imati 
na nas sam naš Spasitelj i Učitelj 
Isus Krist, koji nije samo uvijek 
kraj nas, nego nam svijetli nepre
stanim primjerom svoga života! A 
naročito svojim obzirom i biagošću 
prema grešnicima i nevoljnicima. 
Sjetimo se samo onoga divnoga pri
mjera u priči o milosrdnom Sama- 
ritancu.

Samaritanac nalazi jednog teško
ga ranjenika na putu iz Jerusolima 
u Jeriho. Nesretnik leži u bari krvi 
s otvorenim ranama. Već mu hlad
noća zahvaća srce. Bilo udara slabo. 
Smrt je blizu. Kako li su bili tvrdi i 
nemilosrdni oni njegovi sunarodnja
ci i službenici Božji, koji su ga sa
mo pogledali i prošli dalje, kao da 
on ni ne postoji! A Samaritanac je 
tuđinac. Sagiblje se nada nj kao nad 
subrata. Izlije mu ulje i vino na ra
ne, da ih raskuži i ublaži. Poveže ih 
Posadi ga na magarca. Ponese ga u 
gostinjac. I onda uredi i plati za nj 
sve, što je bilo potrebno, da mu se 
spasi život.

Tko ne prepoznaje u ovoj priči 
sliku nebeskoga Liječnika duša? On 
se zauzima za one, koje je na putu sa 
zemlje prema nebu napao đavao, 
najveći razbojnik. Oplijenio ih i te
ško izudarao i izranio na smrt.

Spasitelj je govorio o sebi u pri
čama, ali još više govore o Njemu 
Njegova djela, nego li riječi. Spasi
telj naime nije samo učio u pri
čama svoje milosrđe prema grešni
cima. Ou je to i djelima pokazao na 
svojim putovanjima po Palestini. Da 
vidimo!

Pismoznanci I Farizeji vode Spa
sitelj« jednu ženu. Uhvatili je u pre
ljubu. I sada očekuju, da On izreče 
nad njem osudu po Mojsijevu zako
nu. Treba je dakle kamenovati: »Po 
zakonu ona mora umrijeti«. Tako go
vore tvrda slova zakona! Spasitelj 
ne će da ukida zakon. Zakon govori 
o smrti. A Spasitelj ne će da govo
ri o smrti tijela, nego misli na smrt 
duše i odsutnost milosti Božje u 
njezinu srcu. Zato šuti i ne odgova
ra ništa. On piše. Sagnuo se i prstom

piše po zemlji, po pijesku. A što piše? 
Možda znakove bez smisla. Možda 
znakove, koji imađu duboki sadržaj. 
Piše i pita, što je ovu ženu navelo 
na grijeh. Možda je strašan glad bio 
prisilio njezinu slabost na pad. Ako 
je tako, ne odobravaj to, nego digni 
najprije taj teret grijeha s leđa te 
žene, onda je kameniij, ako se ne po
pravi. Ili mi recite, tko je bio njezin 
zavodnik? Nije li možda netko iz va
še sredine? Nije li netko između vas 
to isto učinio ili nešto slično?

I tada se podigne, pogleda tužite
lje i glasno reče, drhćućim glasom 
od srdžbe: »Tko je među vama bez 
grijeha, neka prvi baci kamen na 
nju« (Iv. 8, 7). A oni posramljeni od
šuljali se jedan za drugim odanle. 
Kao da ih je vjetar pomeo poput 
prašine s ceste. Evanđelista fino i pun 
takta s psihološkom tankoćutnošću 
pridodaje: »Počevši od najstarijih«. 
To znači, da su se prvi povlačili si
jedi i ostarjeli u grijehu, t. j. naj
veći grešnici. I kad Isus osta na sa
mu sa ženom, koja je ponikla od 
stida i tjeskobe, reče joj: »Ženo, gdje 
su tvoji tužitelji? Nitko te ne osudi? 
Ona reče: Nitko, Gospodine! A Isus 
reče: Ni ja te ne ću osuditi. Idi, i od
sad ne griješi više!« (Iv 8, 1—II).

Gledajmo opet ondje na Zdencu 
Jakobovu sjedi umorni putnik. Noge 
su mu zaprašene i ranjave od mno
goga putovanja. Lice mu je prekri- 
to debelim znojem.\To je Spasitelj. 
Sam je. Apostoli su otišli u grad, da 
kupe kruha. Iznenada se približi 
jedna žena s krčagom na glavi. Ona 
je grešnica. Stvor, koji je navalio na 
svoja leda teška bremena grijeha ne

Milosrđe u subotnji dan
Za čitavo vrijeme Isusova naućavanja, 

farizeji 1 glavari naroda vrebali su na 
svaku priliku, da dokažu, novome Uči
telju, kako On krši zakone. Zato ne od- 
govoriče, kada ih je Isus upitao, da li 
je slobodno iscjeijlvail u subotu .Šutje
li »u i čekali, što će On učiniti. Znao je 
Isu» njihove mUU. znao je. kakova Je 
zloća u njihovim srcima, kakav bijes * 
želja za osvetom, a ipak je ozdravio 
bolesnoga jadnika. Veliko milosrđe po
kazalo je svijetu novi zakon, koji pre
lazi iznad zasada I običaja ljudi. Velika 
ljubav dokazala je svima, kako treba 
prilaziti čovjeku, 'kako pomagati j čini
ti dobro. Ako je čovjek u neyoljl, zar 
može čekati? Ako je trpljenje Izmorilo 
dužu. ne postoji JI potreba, da učini
mo sve. što možemo, da nevoljniku olak
šamo njegov teški teret? Ozdravljenje 
bolesnika Mio je moguće samo Bogu — 
Čovjeku, Njegovoj vlasti nad životom i 
smrću. AH pomagati u životu, u opsegu 
naših mogućnosti, dužnost je nas svih 
bez razlike. Svaki čovjek moče člnW 
dobro, ublažiti nečije stradanje, pomu 
a prema prilikama ‘ potrebema. Svakt 
čovjek može otrU nečiju suzu, utješiti 
nečiju bol, svaki od na« može, u ime 
Isusove, pružiti i najmanji darak ono
me stvorenju. koje tra* pomoć. Isuso
vo milosrđe poziv je i nNM» svima, da 
budemo milosrdni, da slljbđlmo nauk 
Ljubavi, koja je pridonijela najveću

čistoće. U bezazlenoj iskrenosti zapo
činje Spasitelj s njome razgovor. 1 
kad je stekao njezino povjerenje, po
učava je o duhovnim stvarima. Bu
di u njezinoj duši ozbiljne osjećaje. 
I konačno joj predočuje njezin gre
šni život

Da je ne slomi i ne uništi, ne za
boravlja na to, da joj pruži spasa- 
vajuću ruku. I doista, u njezinoj du
ši nastupa preokret i povratak na 
dobro. Dijete ovoga svijeta okreće se. 
U jednom satu, možda i u pola sata, 
sve se to dogodilo. Ona postaje di
jete Božje i vjerna učenica Spasite
ljeva. To njoj nije dosta. Još više 
hoće. Plijen grijeha i baštinica pa
kla postaje glasnica spasenja za dru
ge ljude, koji su u velikoj množini 
dolazili k Njemu, da Ga čuju i sli
jede:

»Žena ostavi krčag i zdenac i otide 
u grad i reče ljudima: Dođite da vi
dite čovjeka, koji mi kaza sve, što 
sam učinila, da nije to Krist? Tada 
iziđoše Iz grada, te dolažahu k Nje
mu. Međutim su Ga molili učenici: 
Rabi, jedi! A On im reče: Ja imam 
jelo da jedem, za koje vi ne znate. 
Tada su govorili učenici anodu so
bom: Zar mu je tko donio da jede? 
Reče im Isus: Jelo je moje, da činim 
volju onoga, koji me je poslao, i da 
izvršim djelo njegovo« (Iv. 4, 1—34).

Ne pita Spasitelj ni za tjelesno 
jelo, kad se radi o obraćenju grešni- 
ka. On onda žrtvuje sve, jer Mu je 
hrana i uživanje slava Božja i spa
šavanje neumrlih duša. On ih svo
jom naklonošću i biagošću prema 
njima osvaja i obraća na pravi put.

Žrtvu za naše otkupljenje. Ne budimo 
farizeji, koji su u neznanju i bijedi vri
jeđati božansku Dobrotu, jer Je nisu 
razumjeti. I mi smo svi izgubljeni bez 
Božje pomoći. i naše patnje može >sci- 
j eliti samo Božja rila, koja je u subot- 
njl dan samilosno ispunila prošnju 1 za- 
riv sirotana.

Mladić Kristu
Isuse. Veliki Vođo i Učitelju, prika

zujem TI danas svoju mladost, prika
zujem TI svoju buntovnu volju, svoju 
desnicu — simbol snage 1 rada. TetM 
posvećujem svoju čistoću. Ti me vodi 
km« bure mladosti. Isuse. Tebi. Kralju 
vjekova. Tebi dajem svega sebe.

Tebe moUm, nauči me da uzvišene 
crte Tvog značaja prenosim na sebe. 
Daj nu da budem čist. Da budem pravo 
slobodan — nesputan nijednom stvari. 
Da budem pravo velik — da ne pad
nem u mlakost, proeječnoet. Gospođine, 
daj ml veliku dušu, da budem dobar 
kao majka, no kad ustreba da potesi 
moga lica postanu željezni i da zna
dem ustati na obranu svog uvjerenja I 
Tvoje časti

U.MlSi ml molbu, daj da učinim mno
go dobra za druge, a onda da me oni 
zaborave. Daj ml, da budem vjeran 
svome uvjerenju 1 odan Tebi!

Svaka neustražlvost u podnošenju 
velikih zala nije jod krepost jakosti.

Ovisi o svrbi. koju Čovjek ima pred 
očima u podnošenju velikih zala, da U 
mu jakost zaslužuje pohvalu ih poku
du Ako on vrlo mučne i teške stvari 
uzima na se iz ljubavi pr&ma Bogu, iz 
želje za krepošću ili za vječnim bla- 
žemkvom. tada mu je jakost dobra i 
sveta. No ako ih on uzima jedino Iz 
vremenitih obzira, ili na poticaj neke 
neuredne strasti, tada mu jakost nema 
oznake kreposti. Ove dvije vrsti jako
sti opisuje sv. Grgur ovako: Druga je 
jakost pravednih, a druga odbačenih. 
Jakost pravednih sastoji se u tom. da 
obuzdavaju tijelo, odupiru se pohoti, 
odriču se zemaljskih užitaka, ljube boli 
radi vječne nagrade, preziru mamili 
vremenitog bogatstva, ne pokazuju 
at ruha pred suprotivStlnama. Jakost 
odbačenih sastoji se u tom. da ne ljube 
ništa drugo trtim zem»tj*ih stvari, ne 
daju se niti nesrećama odkinutl od ze
maljskih Mvarl, trče za taštom slavom 
pa i uz pogibao života, svaki dan eu 
sve gori, napadaju život dobrih nesa- 
mo riječima 1 primjerom, nego I ma
čem, uzdaju se posvema u sebe i svaki 
dan počmjaju nove nepodopštine, a da 
se njima ne zasićuju«.

Treba dakle da nastojimo, ako već 
pokazujemo jakost u prolaznim 1 ni
skim stvarima, da je upravimo na više 
1 nadnaravne stvari. Ako nam to uspi
je, ml ćemo naskoro postati od niskih 
1 svjetovnih ljudi svete osobe. Ako na 
pr. ja za svjetsku stavu mnogo toga 
teškoga t bolnogn odlučno 1 stalno pod
nosim, tieba da svoje strasti upravim 
na slavu Božju, pa ću brzo Iz grešnika 
postati pravednik l svetac. Iz želje za 
ratnom .slavom sv. Ignacije je vrte pu
ta u ratu izvrgnuo svoj život smrtnoj 
pogibli No kad Je svoje alavohleplje 
upravio k višem ckju, koliko li X “či
nio 1 pretrpio za slavu Božju! 8 jakosti 
se događa kao 1 a ljubavlju 1 drugim 
strastima. Treba ih upraviti na pravu 
stasu, pa ćemo postići velike uspjehe. 
KoUfcu ljubav k Bogu susrećemo kod 
Magdalene, podlo se odrekla ljubavi 
prema stvorovima!

Imade osoba, koje posjeduju od pri
rode jakost, ali je ne vrte po pravilu 
razboritosti, Sv. Pasno govori o sveće- 
nlckna koji su padali u ratu, jer su as 
oduševljeno borili, aii su se prije nera
zborito upbtali u svađe. Tako za vrije
me Makabeja Josip I Azarija nl«u svo
ju ratnu vještinu i svoju hrabrost 
upravljali zakonima razboritosti, pa su 
navalili na narod golemu ruwreču, lako 
su bili zrnat r.«ul spnotiruma, da Uno 
junačka djela. j

Ima ljudi, koji dobivaju volju, kad 
čltaja herojska djela svetaca, da i samt 
slična djela vrte. Osjećaju u sebi želju, 
da pođu u tuđe zemlje, da divljacima 
propovijedaju evanđelje, da umru kao 
mučenici, da se povuku u samoću 1 pu- 
stinju, gdje bi provodni život odrica
nja. A laoske osobe žele, da bi osniva
le nove samostane su strogom poko
rom, kako se to čita u životu nekih 
svetica. No ni jedni ni drugi nemaju 
potrebnih igKMobnostl i ■nage, da tako
va velika djela poduzmu 1 u život pre
vedu. zato treba da od svojih planova 
odustanu i ne takmo se sa svecima^ 
nago neka prema milosti, koja im je 
dana, svoju jaltoat primljene u običnim 
stvarima: da savladavaju svoja strasti, 
odbijaju napast paklenog neprijatelja, 
svoje dužnosti vjerno lapunjuJ-j, pote
škoće svoga rtaleža strpljivo snose. 
Već time će mnogo učkUti, a neka M 
tete sa rtvarltna, koje prelaze njihove 
al«.

GOD. V. ZAGREB, 17. RUJNA 1950. BROJ 38.



Strana 2 »GORE SRCA« BROJ 38.

POČETAK SVIJETA Isus Krist je Sin Božji
8ri rM vidim« da svijet postoji. I mi 

u »jruin. Ali vidimo i to. da t*4 svijet 
ne postaji samo h&o mrtva tvar. On, no 
C i Bije. radi, pokazuje neprestano život. 
Sve se gibijo. (Ubij« se nebeska tje- 
lesa i putuju svojim neizmjernim pu- 
levjna. Grblju s« i nastaju g banjem 
knstali u tamnoj utrobi zemlje* Giblje 
se vrabac. koji se njlše i poskakuje na 
proljetnom suncu. Giblje se i trči pu
stinjom lav loveći svoj plijen. Giblje 
se crv. sto se previja u prašini. Giblje 
se čovjek svojom voljom 1 ide za svo- 
>m čežnjama.

Neprestano je posvuda u čitavoj pri
rodi gibanje jednoga stvora (bića) pre
ma drugom. I tim je gibanjem uvjeto
van ne samo odnošaj jednoga prs ma 
drugomu, nego i nestajanje (smrt) jed
nih bića, a rađanje (nastajanje) drugih. 
A to je g. banje, ta je djelataoat. taj je 
život uvjetovan, potaknut, saopćen svi
ma. bićima (Ml nekoga drugoga, od neke 
žive sile. Neprestano gibanje zapaža- 
mo kod svih bića. Posvuda opažana*: 
gibanje mehaničko (mjesno), na 
pr. nebeskih tjelesa, ruda; gibanje 
organička ili život, na pr. bilja, Žt- 
votinja; gibanje duhovno ili noL 
sijanje i tečenje čovjeka.

Sve je ovo gibanje slično jednoj rije
ci. koja teče iz svoga izvora, obavlja u 
svom toku rad i konačno se smiruje u 
svom izljevu u more. Ističe h izvora, 
koji je pokreće, a da sam nije ni od ko
ga pokrenut I konačno se gubi i nesta
je. Počela je I svršava.

Josip de Maistre (1751.—1821.), držav
nik, fiknof, pisao kace: »Kad bi se sto
tinu kugli, udarena jedna drugom, gb 
bale u pravcu, kazali bismo, da je prvi 
ndarac prvoj kugi* zadala .teka ruka 
izvan niza kugli. I kad ne bismo vidjeli 
ruke, ipak bi nam bilo očevidne, da 
drugačije nije moguće«.

Isto tako ne možemo pojmiti gibanja 
n vri jotu. a da konačno ne priznamo vR
še, umno I slobodno biće Izvan svijeta, 
koje je uzrokom svega gibanja, živeda, 
umovanja i htijenja. To viže biće zove
mo Bog. Već Je u tom smislu velik* 
filocol i prirodoslovac staroga svijet* 
Aristotel (384.-422. pr. Kr.) rekae: 
»Onaj je prvi, koji sve giblje, a da nje
ga nMko ne giblje«, I opet: »Iiako se 
nešto može g bati. ako prije ne postaji 
sila, koja giblje« (Mctaphrs. A 6). A to 
počelo gibanja, koga nHto ne giblje* 
jest Beg. On je uzrok i izvor sveg* ovo
ga, šio živi i djeluje n svemiru. On 
hnadr život u sebi i nije drugo nfHo ži
vot. On je sam život, čisto radinest, 
ČMtl duh (Dr. Pr. Heitin^ev. Apok des 
<’lwnL I. p. I2T—k2Mh

Taj veliki Duh je počelo i uzdržava
nje svega gibanja i nastojanja, koje se 
još uvijek nastavlja, a bez Njega se ne 
more protumačiti. Novija je tehnika ot
krila takove naprave, s kojima »e do
prlo | do ta ina i najmanjega tvarnoga 
djelića — atoma (proton, elektron, neu- 
tr«m) i njegova gibanja. A tako i do ne
kih tajna neizmjernoga svjetovnoga 
prostora s bezbrojnim mnoštvom, nebe
skih tjelesa ranne veličine, oblika i sta
rosti, j to od već postojećih pa đo r»- 
no*» se sada rađajućih.

Gibanjem se u svem ru neprestano 
vriti razvoj zvijezda. Hipoteze (prrdpo- 
atavke) u tom pogledu su različite. Go
tovo sve «c u tom slažu, da je najprije 
bio opći kaos (nešto neodređeno). Iz to
ga kaosa oblikovale se maglice. One se 
rktooivaicv a nebeska tjelesa (zvijezde). 
Zvjoecđr se razdvajale i onda stvarale 
nmociobroine sunčane sustave cnako po 
pećici kako ie to b;lo i ked razvoja 
naše»» ' »‘»stava

Fn Kantiapio^vuj predpostavci, keja 
je danas znanstveno zabačena, bio je 
po Kantu u početku kaos, plinovita 
tvar, u njoj se stvarale gibanjem jez
gre. koje su hraste u sunca (zvijezde 
stajaćice) i zvijezde (planete). L a place 
je tvrdio, da se ta plinovito tvar kreta- 
ntem ohladi vala. Na njezinoj ae povr- 
l ni stvarali prsteni koji su se odlupil! 
i nosali u planete. Hdmholz pak Je 

Kanllaplasove hipoteze s nc- 
hufarnam hipotezom* koja, uči, da Je u 

V nčtdku bila rasprćcua tvar poput ma
glice (nebulaj, koja se tokom vremena 
g bar irm učvršćivala u pojedina, sunca 
1 zvijeade.

novije vrijeme Je zvijezdoznanaa 
James Jeans (Dem Džins) postavio hl-

Lsu« Krif< ja Sin Božji. Tato Ga 
zovu jednodušno Sveto Pknuo 1 
Usmena predaja. A zovemo Ga Sknorn 
Božjim, jer se nfrijeka kao draga oso
ba presvetoga Trojstva nedokučivu!! 
načinom rađa od Boga Oca- Bogp Otac 
odvi jeka apoenaje božansku narav. Ti
me što spoznaje božansku narav, rađa 
Bo« Otac božansku Misao, koja se zo
ve Logo«, Vertoom, Riječ, a to je druga, 
božanska oeoba, Sin Božji, laia Krist.

Sveto Pismo zove Isusa »Jeđinoro- 
đeni Sin«. »Jer Bog tako ljubi svijet, da 
je predao jedi no rode noga. Sina svoga, 
da nijedan, koji vjeruje u njega, ne po
gine, nego da ima život vječnic (Iv. 
3,16). Otac Ga nebeiki zove »Sin moj«. 
» I gle, glaa s neba, koji je govorio : Qvq 
je Sin moj Ijubezni, koji je po mojoj 
volji« (Mt 3, 17). Bog Otac zove Ga 
»vlastiti Sin«. Kad nije vlastitoga .Sina 
poštedio. nego da je predao za sve naa, 
kako dakle ne će nama s nj me sve da
rovati »(Rimlj, 8, 32). Zove .Ja 1 »Sin 
prav*«* A znamo, da je Sin Božji do
šao, i dao nam je pamet da upoznamo 
Boga istinskoga; i mi smo u istinitome, 
u S-nu njegovu Isusu Kristu. Ovaj jo 
pravi Bog i život vječni« (i lv 5^6).

Usmena predaja je onaj objavljeni 
nauk, što su ga Isu? Krist i Apostol* 
naučavali, ali nije nigdje zabilježen u 
knjigama Svetoga P^ma. nego je usme
no predan apostolskim učenicima. a od 
ovih je opet predan mlađim naraštaji
ma. Jedan od najvažnijih izvora, u ko
me je sačuvana Usmena predaja, jesu 
spi»l općih crkvenih sabora. Tako već 
prvi opći sabor u Niccji uč\ da je Isus 
Krist Sin Božji. Na tom je saboru Crk- 
kva osudila krivovjerje Arijevo, koji je 
učio, da je Isus Krist samo Božji pos*- 
nak- Crkva je, da jasnije izrazi nauku 
Apostolskoga vjerovanja, da je Isus 
Krist uistinu Sin Božji, dodala Apostol
skom vjerovanju riječi: »Vjerujem. I 
u jednoga Gospodina Isusa Krista, Si
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potezu. *|4žms i osjeke«. On veži, da jo 
ntoM našega suhe«, koje se svadan pu
tom gibalo, projurila u svom gibanju 
neka zvijezda. Ona je na suncu prouz- 
ročUa veliku pHmu (porast) 1 u tom se 
bujanju istegnuo iz sunca dugi trak, 
koži se u svom naletu zgusnuo i razbio 
u planete. A taj je trak imao oblik ci
gare. Na njegovim su se krajevima na
činili razmjerno malj planeti: Merkur, 
Venera, Zemlja, koji su suncu najbliže; 
Neptun { Pluto, koji su od sunca naj
dalje. Zatim su nastali razmjerno veliki 
planeti: Japileg, Saiurn i U ran, koji sa 
u srednjoj udaljenosti od sunca. Na sli
čan su način nastali Sateliti (mjeseci) 
pojedinih zvijezda.

Ni ove predpostavke (hipoteze) nisu 
svi prihvatili. Općenit© se * priznava za 
razvoj našega sunčanoga sustava ovaj 
porodak: najprije kaos, onda rijetka 
maglica. zatim nježno zgušćivanje u 
sunca (zvijezde stajaćice), konačno pla
neti (pojedine zvijezde) sa svojim sa
telitima (mjesecima). Sve je to nastalo 
gibanjem kao što se i danas tako na
stavlja nastajanje novih nebeskih ma
glica i zvjezdanih tjelesa. No pito se. 
otkale kaos, otkale svrsioliodBo gibanje 
i kretanje i obJibovauje sveg^ u ave- 
mtru i na zemlji? Na ta pitanja učenja
ci stavljaju ssino razne hipoteze (pred- 
postavke), a da nitko no zna sigurno 
odgovoriti ništa.

Jedina Svoto Pismo Staroga Zavjeta 
odgovara sigurne na ta pitanja u L gla
vi Prve Mojsijeve knj^je (Genezo) j vo
li: »U početku stvori Bog nebo | »e- 
mlju. Zemlja je bila prazna. Tama Je 
ležala nad bezdanom. Dub jo Božji leb
dio nad vodama«.

I sada crta razvoj svega l sunca i 
mjeseca. I kopna i mora. T biljaka i ži
votinja. Konačno i čovjeka.

Još se nikada nlja livada Mandlco 
Brajkovfćke pričinila tako lijepom Gr
gi Tonkoviću kao tog dan*

/Jrga je pokraj te livade prolazio 
dnevno, suMavijao pored nje i dulje, 
kad. je vozio građu u Senj, pa ništa« 
Uvađa kao i svaka druga. Ali tog da
na kao da mu spale mrene e očiju.

Gleda jc i gleda i ne može je se na
gledati. Ravna je kao knjiga, čista kao 
dlan. Frotegla se i ne vidld joj kraja. 
Bome se namučio pokojni Mandičin 
muž, dok ju je očbKio od kamenja, 
drača, i svakog drugog gada. Sigurno 
je imao nekog poznatog kod općine, 
koji mu je davao dinamit, da njim« ra
zbija kamenje, koje je ležalo na livadi.

Sve livade i oranice naokolo pune 
kamenja, a na ovoj ga nema ni da se 
njime nabaciš na pašče, kad ti dodija- 
va. Bog sigurno nije prosuo sav kamen 
na oranicu Markovi će v u, pa mu ga ne 
preostade za livadu Brajkovlćevu«

Brajković je bio gospodar da mu ni
je nadaleko bilo ravna. 1 kamen je. 
kog je vadio iz livade, pretvarao u 
zlato. Vozio jc na državnu cestu. Tu 
ga jc razbijao u sitne komad« i s njim 
u kupove. A kad se tih kupova nabralo 
dobrano, on po Inžlnjlra, da preuzme 
izrađenu batudu. I goto^ mu novac pa
dao u džep.

TonkovlĆu se nikako nije dalo od li
vade. Broji: eno još i sada na njoj 
šest stogova sijana, jedan veći od dni- 
goga. Kišna je godina p* će mato ma
nje biti i otave.

Kakva pusta trava na toj livadi! 
Nama na njoj vitine *ose, koja gilši 
travu, nema žablje capice, od koje do
bivaju preljev goveda, nema ni konj
skog repa, da vuče snagu !z zemlje. 
Nema ni drugog korova ni drača. Sa
ma meka travica, cvijet do cvijeta. Ne
ma ni krtičnjaka. Svake je jeseni pro
lazio Brajković branom i po nokaUko 
putu po livadi t čistio je. Tako i lani. 
Nij« jadan ni »kstio da će te zime pod 
ledinu, šteta ga do Boga* Kolike se bi
tange klatare po selu i »vima bi odla- 
nulo da ko od njih nestane. A i dal Oni 
ostadoše, a Brajković ode.

Sve je njegovo zapalo Mandivu. I 
pravo j«. Pomagala mu je Micati pa 
kad nije bilo njemu, suđena, neka ba
rem ona uživa.

na Božjega jedteorođtataga Ii od Oea 
rođenoga prije arija vjekova. Boga ud 
Boga, svjetlost od svjetlosti, pravoga 
Boga od pravoga Boga Rođen«, a ne 
otvorena, s Ocem jednobitna. po kojem 
je sve stvoreno..« Isus Krist se zove je. 
dini Sin Eožji, jer Bog Otac nema dru
goga Sina, koji bi t>io s Npmc iste na
ravi

Sveto Pwno zove i nas ljude djecom 
Božjom. Nu velika je razlika *zmeđu 
nas l Gospodina Isusa Krista Isus Krlet 
je naravni Sin Božji i odvi jeka, a mi 
smo ljudi samo postojenl po Božjoj mi
losti. koju nam je stekao Spasitelj Isus 
Krist. Sveto Pismo veli: »A koji Ga 
(Isusa Krista) primiš«, dade im vlas*t, 
da budu sinovi Božji« (IV 1,12). Svi m» 
dakle, koji u Isusa Krista vjerujemo ‘ 
po Njegovoj nauci žhrirno* pa injena 
smo djoca Božja.

Isus Krist se zove i »naš Gospodin«. 
Gospodin je naš, jer je Bog. On sam 
veli* za sebe; »Ja ’• Otac jedno smo« (IV. 
W,3G). Gospodin je naš, jer je naš Spa
sitelj, koji nas je svojom krvlju odku- 
pio, pa će jednoć biti i naš sudac, po
glavar i uvijeke naš krali. »On je od 
Boga određeni sudac nad živima i mrt 
vima« (D Ap. 10,42)*

U katakombama se često nalazi HJ* 
slikama riba kao slika Spasitelja. Slova 
grčke liječi :hthys. što znači riba, kJ'a- 
bce su, koje znače: Isys Krist, Božji Sin, 
Spasitelj. Pobožn, su kršćani odlskcna 
e velikim poštovanjem izgovarah ime 
Isus. Tako je nastao pobožni i hvale
vrijedni kršćanakj pozdrav: »Hvaljen 
Isus« — s odgovorom — U vijeke... 
Bado se i pooožno pozdravljajmo s ovim 
svetim pozdravom. Sv Toma Kempe- 
nae mudro savjetuje: »Isuse se drži za 
života i na samrti: Njegovoj se vjerno
sti izruči, jer ti On može pomoći, kad 
svj drugi iznemognu« (Našljeduj Kri- 
sta, knjiga IL, glava 7*).

diniBsn No izgleda, da joj je tohko. 
Bila, j« u dobru i ne pezaadu joj »e go
dine. Meni je, mislto je Grga, jedva. 
dvadeset i pet, I već ml lice nabrano i 
kokošji prsti oko očiju. A sve to od 
briga, i od ncpreHpaviUub noći. Neagot 
će nabora, kad se smirim 1 nahranim.

Bogatima lako. Mogu birati po volji. 
Sirotinja mora imati pameti.

Mare Fajdctlćeva s gumo računa da 
ću, po nju. I bi, da nisam stromah. Što 
ću s onom kukavicom. Oba^ula bi nas 
djeca. Da se ! prekinem poslom, nikad 
ja na »«lenu gmnu.

Stade računati, koliko jc te Manđi- 
čine livada. Mogao hi istina pitati au- 
fjada, al no će. ITiajetlli bi se, zašto 
ispituje i pokvarili bi mu račune. Ljudi 
su takvi, čim bi čuli, da propitkujem, 
ne bi mirovah i pitah bi, zašto to či
nim.

Onako naoko reć bi da su jc dvije 
rali. Prije koji hvat više nego manje. 
A za dvije rali takve U vade vrijedno jc 
uzeti i bdovicu. makar i stariju od .se
be. Brige mene, što će kasnije kazivati 
selo, da sam se ženio iz ‘nteresa. Kao 
da drugi ne tđ, da su na rvm mjestu

Slušao je Grga da Mand-ca govori, 
da se ne će druglpui udavati. I da ne 
bi dobha boljeg muža od pokojnoga. Da 
joj nije sila, da ide zo gorega. Sve one 
govore, da se ne će ponovno udavati. 
A jedva čekaju, da dođe drugi po njib. 
I-ucc si jc Stanićeva čupala ko.se i tukla 
glavom o ziđ kad joj je umro muž. A 
nije prošla rl godina dana pa se uđaln 
za Piju Rcg.ća. I ne može gš se došta 
nahvaliti. P*lja je nagao i kažu da je 
i tuče, a opet ga hvali*

Tko je navikao Živjet! u vu, te
ško mu je samcu. Kad si oženjen, 
ima* s k<n podivanit imaš se s kim 
savjetovati, pa makar i sviđati, hne te 
tko utješiti, dodati ti. bolesna tc podvo. 
riti. A kad si samac, odsječena si grana 
nit imaš « kime đa se poveselM. ni da 
tugu podijeli*, ni do srce pred kim ki
ka] iš.

Bit će njih više, m’stio jc Grga, kojt 
bi htjeli zagristi u tu jabuku. Morat ćo 
skupiti svu pamet, da mu tko ne odne
se Mandicu pred nosom

Slabo se on razumije u ženske. Nije 
imeo vremena da se bavi s nj*ma. Al 
zna, da se lijepim može sve kod njih- 
Kad je Ujruo moVo erstru. d« ma što*

(Nastavak na str. 3.)

Dok je Grga zurio u livadu, »Mnom 
mu se napuniše usta i narastaše mu 
•zazubice. E, da je brajne kojom sre
ćom to livada njegova! AJ da, nije on 
te sreće. Aj Bog, da je smije gledati 
iz daleka.

Kad konjima dodijalo, krenuše sami.
Cijelim jc putem u Senj i natrag mi

slio Grga na tu livadu. I da je polovica 
njegov«, puna Šaka brade. Bilo bi u ku
ći mlijeka j za mačke, kamoli ne za 
ljude. A da mu konjići jedu travu s tn 
Livade, r.e bi trebali ni zebatl. Trbušni 
bi im se spuštali do zemlje i ne bi lm 
se potmula rebra. Ne bi morao molja
kati ljude u Žutoj Lokvi ni plaćati im 
da mu posude Lrećaka uz Vratnik. Tr- 
khnice bi se uspeli na brdo. Ovako sva
ki čas postajkuju, a ti mol Š i kumiš 
blago da se makne, premoreni su, 
slabo hranjeni. Dobro, da i ovako vuku.

Grgt pade na pamet, kako bi bilo da 
oženi Mandicu. S njom bi prižcnlo 1 li
vadu. Mtiđt. istina, ne drže mnogo do 
onih, koji se žene u tuđu kuoi. A što 
njega briga, hoće 11 to njima biti po 
volji 1)1 ne će. Čemu da si time tare 
glavu. Pngovarat će najviše oni. koji
ma to ne će Ići u račun.

Čemu se on Ima nadat! od života? 
Kad se ono nekoltko rali mršave zemlje 
pothjei! među njega i braću, ne će moći 
rt sam živjeti cd onoga, što ga zapadne. 
Moeet će i sestri dati dotu, kad se bu
de udavala. Moglo bi to biti još i ove 
jeseni. Pavao se OreškovJć mota već 
dugo oko nj«.

Kakav ja to njegov život! Vječno pu
tuje u Senj i natrag- Gz konje je dan 
i noć. Ono malo što psi vrijedi, ode na 
hranu njemu I blagu. A kad kupi nešto 
robe 1 plati pođužicc, ne ostane mu 
ništa.

Da se priženi k Mandici. pala bi 
mu sjekira u med. Došao bi na mazno. 
Još bi mogao pomagati i braću i sestru.

Volio bt dakako da uzme djevojku. 
A šte moM. Koje bi pošle za nj’ i ve
će su skrute od njega.

Poče računati, koliko je godina Maa« 
dići.

Udala se rano. Neka, joj jc tada bila 
o«amnacat godina. S mužem j» živjela 
tako petnaest šesnaest godina. Možda 
koji mjesec i više. Bit će joj dakle naj
više trideset '. pet. U najboljim je go-
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XVI. NEDJELJA PO DUHOVIMA ČUDO SV. JANUARIJA
Sv. Misa počima ovako: Smiluj mi 

se Gospodine, jer k Tebi vapijem cio 
dan. Jer Ti si. Gospodine, blag l dobar 
i veoma milostiv svima. Roj« Te zazi
vaju. Prikloni. Gospodine, svoje uho i 
usl& me. jer sam ubog i siromah.

Sv. Pavao u Poslanici (Ef. 3, 13—21) 
tješi kršćane, da im trpnja donosi po
jačanje unutrašnjeg čovjeka i da xato 
Krist sve više stanuje u srcima njiho
vim. Velika je ljubav Kristova prema 
nama. »Braćo! MoPm vas. da nc klone-

Sv. Januarije rođen jo u. Napulju 
oko g. 270. Kao mlad svećenik 1 sa bran 
je za biskupa u Eeneventu. Tada je 
bjesnio Dioklecijanov progon protiv kr
šćana. I Jamnu lje jo bio uhvaćen i mu^ 
čen. Konačno su mu odrubili glavu, 
sa šestoricom, drugih mučenika. Pobo
žna Una Eusebija odmah je skupila 
njegovu krv u dv*j<? bočice.

Kad je car KomtanUn vratio Crkvi 
slobodu, kršćani su Ukopali i Wjelo sv. 
Januarija i s biskupom svečano nosi U 
prema Napulju. Povorka je išla kroz 
mjesto Antonianu (danas Antignano), 
gdje je živjela Eusebija. Ona odmah po
leti sa svoje dvije bočice krvi sv- Ja
nuarija i preda ih b^kupu. Biskup *h 
uzme i smjesti uz sv. tijelo, a osušena 
je krv u blizini sv. tijela odmah kao 
oživjela. Svete moći pohranjene su sa
da u katedrali sv. Januarija u Napulju.

CM ada je sv. Jacu ari je moćni zafittt. 
nik Napulja. Građani goje prema nje
mu veliku pobožnbst i imaju u nj neo
graničeno pouzdanje. Oni su osjetili 
njegovu zaštitu osobito za strašne pro
vale vulkana Vezuva u noći od 15- na 
16. prosinca 1631., j sutradan 17. prosin
ca. kad je vulkan izbacio oko 73 mili
juna kubičnih metara užarene lave; a 
isto tako i za provala vulkana g. 1767. 
i 1779. Sv. Januarije ih štiti u svim po- 
g'bHma.

»Čudo sv. Januarija« zbiva se na 
njcgpvpj krv1- Ta se krv danas čuva u 
dvije boČ»ce. Jednu veću, poput kruške, 
osušena krv ispunjava do polovice, a u 
drugoj manjoj opažaju se samo malene 
crvenkaste mrlje. Ove su bočice čvrsto 
zatvorene u staklenom moćniku, poput 
velike leće, koji ima dolje držak, a go
ro krunu i križ.

Čudo se ponavlja svake godine tri 
puta: u svibnju, u rujnu i u prosincu, 
u velikoj dvorani Riznico sv. Januarija. 
U 8 sali vrata se otvaraju, narod ulazi 
i pjeva. U 9 sati svećenici donose mo
ćnik s bočicama krvi pred oltar. Jedan 
od svećenika pokazuje moćnik narodu, 
okreće ga na sve strane i uzvikuje: »E 
duro« (Krv je tvrda). Započinju moUt- 
ve i zaklinjanja sv. Januarija, da poka
že svoje čudo- MoH se pokornički psa
lam »Misererc« (Smiluj mi se, Bože). 
Nastavljaju se molitve: Dođi, naš Svc- 
če! Santino! Santo bello< (Mili Sveče, 
lijepi Svcče). »Ž^vio Isus! Živjela Mari
ja! Živio Onaj, koji je stvorio Januari
ja i uč*nio ga svethn!«Ako so čudo od-

mah ne dogodi, zazivi postaju jači 
i nestrpljivi. Napokon re skrućena 
krv smekSava, malo po malo penje se 
uz stijenkc boč-ce do vrha. I poetaje 
potpuno tekuća, Na njoj se Često opaža 
pjena, a boje je jasnu crvene. Svećenik 
bijelem rupcem daje znak, da je čudo 
Svršeno. Nemoguće je opisati odušev
ljenje naroda. Tada zaori »Tebe Boga 
hvalimo!« Svećenik drži moćnik visoko, 
da ga svi v!de Od časa do časa s po
štovanjem naginje ga sad na jednu sad 
na drugu stranu, da ga svi mogu vidje
ti, da je krv potpuno tekuća. Na koncu 
svi ljube svete moći. Čudo Uaje od ne
koliko minuta pa do dva sata. Ovo se 
čudo događa i u naše dane tri puta na 
god;nu, uz vrlo rijetke iznimke. I to se 
ponavlja već nekoliko stoljeća.

Neki su posumnjali, da 11 nije to pre- 
vara. God. 1902. profesori sveučilišta u 
Napulju Sperincho < Jannario izvrWt 
su spektralnu analizu tvari u bočicama 
1 ustanovili, da ja to prava čovječja 
krv. Iste godino izvarali su s
osušenom krvi 1 opet u času čuda, 
kad je krv tekuća, i ustanovili, da se 
povećala težina, kad jo krv bila tekuća, 
a da je nritom svaka prevaža bTa sa
svim Isključena«

Sv. Januari; slavi se 19. rujna.

U ljetnom sutonu
Za pJave brdnđte oblake spustilo 

sjajno se »unco, 
I Uha tihano opet jedan dan ljeta ćo 

minut. 
Dok oči svemirom lete ljubeći grimiz- 

vrhunce 
I njive, ah, drage beskrajne njive’, da 

mogu sve srcu privinut* 
Vraćam »e umorna » posla, vjetrić 

ml šapat donosi, 
I zvono na povratku stada znojno mi 

miluje čelo. 
Odonud pjesmica vedra, to momak 

djetelinu kosi, 
žuri se, jer suton otima danu njive, sa- 

laže 1 sanjivo »zlo. 
Stojim, slušajuć šapat, diveć se skla

du njiva. 
Tad klecam, dižuć sklopljene ruke i 

pogled k zvjeadama gori, 
A hvala iz srca poleti i ljuba*, i vjera 

živa, 
Goepcde, k Tebi, jer za nas Ti sve to 

stvori.

te radi mojih nevelja, koje trpim 
za vas, što je vaša slava. Zato prigibam 
svoja koljena.pred Ocem Gospod na na
šega Isusa Krista, po kojemu postaje 
svaka obitelj na nebu i na zemlji, da 
vam po svojoj obilnoj slavi i dobroti 
dadne, da se po Njegovu duhu pojača- 

. te za unutrašnjega čovjeka, da po vje
ri Krist stanuje u vašim srcima. Da 
ukor jenjeni i utvrđeni u ljubavi sa 
svim svetima možete dokučiti, koja je 
širina i dužina i visina 1 dub na i da 
možete poznati^ Kr slovu ljubav, koja 
prelazi svako znanje, da se napunite 
svakim Božjim obiljem. On može po
moći, koja djeluje u nama, učiniti ne
izmjerno više, nego što mi molimo ili 
razumijemo. Njemu, neka, bude slava 
u crkvi i u Isusu Kristu od svih nara
štaja u vi jeke vjekova. Am«m«.

Sv. Evanđelje opisuje (Luka 14, 
1—11), kako je Isus izliječio bolesnika 
od vodene bolesti, a zatim daje savjet« 
za poniznost »U odo vrijeme vrebali su 
na Isusa, kad je u subotu ušao u kuću 
nekog farizejskog poglavice, da jede 
kruh. I pred njim je stajao čovjek, ko
ji je »mao voden« bolest Isus tada upi
ta zakonoznance i far zeje: Je li slobo
dno liječiti u subotu? Oni su šutjeli, 3 
On ga se dotače, izliječi ga i otpusti 
Nato ih upita: KoM od vas ne bj na 
subotnj: dan izvukao svoga magarca 
ili vola, kad bi mu pao u zdenac? Oni 
mu na to ni jesu mogli odgovoriti. Kad 
je vidio, kako uzvairci biraju prva 
mjesta, reče im prispodobu: Kada te 
tko pozove na svadbu, ne sjedaj na pr
vo mjesto, da ne bi među uzvanicima 
bio koji časniji od tebe, i da ne bi do
šao. koji jo pozvao tebe i njega i kazao 
ti: Daj mjesto ovomu! Tada bi sa st1- 
dom morao sjesti na posljednje mjesto. 
Nego, kada te tko pozove, pođi i sjedn: 
na posljednje mjesto da kada dođe 
onoj, koji te je pozvao, reče t: Prija
telju, pomak ni se gore! Tada će ti bit. 
čast pred onima, koji sjede zajedno 8 
tobom. Jer svaki, Koji se uzvisuje, po- 
nizit će se, a koji se ponizuje, uzvisit 
će se.

Pouka. Nauk Evanđelja je jasan. I 
naša poslovica kaže: Tko trči za sla
vom. ona bježi ođ njega, a tko od nje 
bježi, ona trči za njim. Neka ti djela 
budu takova, da te slave, a ne riječi, 
namjere, planovi, reklama. To je sve 
prazno i kratkotrajno. Djela ostaju i 
daju prevagu. Nastoj da ti djela i pred 
Bogom maju vrijednost Kad dođeš na 
vječnu gozbu, da t> ti mogao Gospodar 
reći: pomakni se gore. Da tj slava pred 
Anđelima bude velika.

Konačni sklad
Silna, užarena gromada vitlala se 

prostorom, u prazno, u bezdan, u ništa.
Rasplamtila se u njoj iskra prve Mi

sli i rodila svoje oličenje u njemu, čo
vjeku. 2šr se nastanio u grudima no
vog organizma, prv. pokret radosti ži
vota, a trun prve božanske tvari rovao 
je u novostvorenom mehanizmu mozga 
da zadrži spoznaju početka i dokuči 
Konačno.

Zazubice
(Nastavak sa str. 2.) 

ući»l, upela- je sve sile, da mu učini po 
volji.

Pokušat ćc lijepim i kod Ma udice. 
Prosi on nju, a ne ona njega.

Kad ju je susreo jedne večeri, reče 
joj: — Kud ri se d’gla u noć? Ni pa
metno, da mlade udovice šalabazadu 
same po mraku.

Voli mu ona: — Pošla san iskat k‘ 
bi mi otpeljal šonicu u mlincu. Dok je 
pokojni bi) živ, nis se za nlš skrbila. 
A sad je sve palo na me.

— Lako četnu, za — reče jo) Grga. 
— Sutra san inako odred1! da gren u 
Sviću. pa. ću povest 1 tu tvoju šen’cu.

Bnš ti tala, — reče mu Mandica, — 
sam me Bog na te namlrll.

Grga joj veli: — Samo ti meni reci, 
kad budcj ča trebala, pa ćemo Iako: 
Ljudi smo 1 moramo jeden đrugon po- 
maggt.

Kad Mand’ca ode. Grga si stade trt’ 
ruke. Počelo fc bolje nego se nadao.

U vrijeme kopije Grga će -Mandic>: 
— Muka Je sad — reče joj. — za teža- 
kc. Ako ti ni krivo, đoć ću ja s braćom 
i sestrom pa ćemo ti pokosi I spravk 
otavu. »on ča za polet, za dru-

go ćemo lako. Dobacit ćeš nan ove zi
me kl navi)jak sena za blago.

Mandici drago. I mlkli: Ima još ne
sebičnog svijeta, koji hoće đa pomogne 
čovjeku u nevolji.

Grga i poslije dolazio k Mandici če
šće: sad da joj dovuče drva, pa da ih 
ispili i nacijepa. sad da joj okrpa kuću 
iji staju, ili da joj još kako drugčije 
pomogne u gospodarstvu. Kad Mandica 
htjela platiti, on ni čut*. A u sebi le 
mislio: Lako ćemo za plaću. I onako će 
za koji mjesec sve to biti moje-

Išlo tako god‘nu dina. Onda će jed
nog dana Mandica Grgi: — Moj Grga, 
zlata si mi valja! ovo leto. Ne š se dugo 
trebat mučit za me. Prosi me lugar Si- 
kić i obećala san, da ću ga zet. Vklin 
da se ne more brez muške glave. Go
dine nam se slažđdu. On je u četrdese
toj, a ni meni baš ne fah puno do t<h 
let- Ne moren se udat za momka, a ne 
moren ni da zemem kog mlađeg od 
sebe.

ee zamaglilo pred očima. I nje
ga je Mandica sigurno zvala u svatove, 
a možda da se je i odazvao i došao, a! 
ne vjerujem, da je pjevao u njezinim 
svatovima.

I rasao je čovjek... Srce mu jo 
plamtdo žarom cijele vasione. ah trun 
u mozgu ostao je trun ne dosižući op
sege njegove žudnje, njegove ljubavi.

Mala mu je postala zemlja, njegova 
kolijevka. Htio je da sk ne zvijezde i 
sunca, ali svjetlost se survala na njega 
1 smrvila ga u pepeo.

I nova se Ljubav rodila na pepelja
stom ostatku čovjekove misli. Misao 
svemira, da digne zemaljsku misao, da 
je nahrani sokom svog tijela i zapali 
iskrom svoje Mudrosti.

Osmjehom djetetu Ljubav Je zagrlila 
život u pra skonu predodređene zbilje, 
— i pljuvačkom pogrde tog pepelja
stog života, tih pepeljastih ljudi I ž:- 
gom vlastite krvi istisnute izdajničkim 
cjelovom po posljednji put poljubila je 
zemlju.

I rastvorile se grobom zatrpane kol- 
jevke; dah Života oživio je mrtve živo
te; prošlost je progovorila za buduć
nost.

I pepeljasti čovjek progledao je sun
ce tražene Misli, vječito traženi odgo
vor i zanijemio je pod zrakama njego
ve Ljubav*.

Usplamtio je trun mozgovnog meha
nizma i spojio se sa sveđ gorućom la
vom srca u molbenoj h*mni novospo- 
znatog sklada.

I dizali su se gorostasi Mudrosti * 
Ljubavi u oličenju Bogo-Co vjekove 
Misli, M si . kojoj Vječnost daje kona
čne obrise.

ZA VOJNE SVEĆENIKE američke 
vojske primaju se samo takvi svećenici, 
koji su zaređeni između 1940. i 1947. 
godine. 86 vojnih svećenika iz bUkupi
je New Yorka nastupilo je nedavno 
svoju službu. Daljnji se vojni svećenici 
traže iz drugih biskupija.

Svetkovanje Nedjelje
 »Ljubav Kristova, koja nadilazi sva

ko spoznanje« kako kaže sv. Pavao u 
današnjoj Poslanici, inje »« nigdje le- 
ustavijala, nikakvih granica nu« imala 
Farizeji i književnici su bili najogesše- 
niji Isusovi neprijatelji, koji su uvijek 
tražili zgodu. da Ga omraze narodu. 
Isus ipak ne lomi koplje nad njima. 
Najodlučnije napada njihovu pokvare- 
nost i njihove opačine, ali nikako u 
namjeri, da ih crni . moralno upropra. 
šćuje. već da im pokaže svu lugebu 
nj hovih opačina i da ih prvede na 
pravi put.

Ovako se odnosi prema n.ima Isus i 
nc ustručava se. da i u nj bove kuće 
zalazi. Tako nam današnji sv Evanđe
lje priča, kako je Isus neki ubote do
šao u goste nekom farizejskom poglavi
ci. Okupljeni u kući svoga poglavice 
farizeji : književnici su zadržali n. svo
me srcu neprijateljski stav prema Isu
su i čekali zgodu, kada će Ga napasti 
i omraziti pred narodom Razli toga ka
že sv. Evanđelje: -Stadoše Ga motriti*.

Isus je duboko prud rao u tajne mi- 
sj; njihova srca. Brka je subota. Data 
posvećen Bogu. Knj ževn ci i tarlaejš, 
tumači i čuvari Mojsijeva zakona, za
boravili su na pravi smisao, na duh Bo
žje zapovijedi o suboti. On; su se za
držali samo na njenu nn.vom slovu. 
Pazili su, da se netko tj«.i. mm radom, 
ne bi ogriješio o subotu, abrojill su i 
korake, koje smije Židov u subotu uči- 
n ti. ali duhovnu stranu subote su pot
puno zaboravit. I zanemariti. I kada j» 
u kući farizejskog poglavice stao pređi 
Isusa jedan bolesnik, moleći Ga za oz
dravljenje, Isus pita svoje gcstopcance: 
»Je li slobodno subotom Ltečit ?• Isus 
nije dobio odgovora, pak d" hvati boles
nika i ozdravi ga. *,

Mi kršćani imamo nedjelju kao dan. 
posvećen Bogu. I nama zapovijedajte 
Bog i sv. Crkva, da se nedjeljom uzdr
žavamo od napornog tjelesnog rada t 
da slušanjem sv. M se 1 ostalim pobož
nim djelima nedjelju posvetimo Bogu. 
Krivo bismo međutim mislili, da tjele
sni rad i materijalne brige, koje nas 
zaokupljaju ostalih dana u tjednu, ne
maju nikakve ve^e s Bogom, nikakve 
veze s nedjeljom. Bog nas K stvorio • 
dušom i tijelom. Stvorio nas je. da raz
vijajući se tjelesno i duševno, korača-, 
mo kroz život do naše vječne sreće. Za 
tjelesni razvitak potrebna su nam ma- 
terijalna dobra, a ta dobri možemo 
pribavili smo tjelesnim 111 uranim ra
dom. Radi toga tjelesni i umn. rad zna
či vršenje Božje volje. Al-o na ovaj na
čin shvatimo naš rad i našu brigu oko 
pribavljanja zemaljskih dobara, ako se 
taj rad odvija u gran-cama ćudorednih 
Božjih zakona, ako tegobe i napore to
ga reda strpljivo podnosimo iz ljubavi 
prema Bogu, onda će, kako lijepo kažu 
jedan učitelj duhovnoga života: »Sve 
ono, što budemo radili, imati u Božjim 
oč ma beskrajnu vrijednost; san kao 1 
bdijenje, hranjenje kao 1 post, tjelesni 
rad kao i mol tva. znanje kao I krepost, 
uzdah kao i .smiješak, male stvari isto 
tako kao i velike«. Onda će cjelokupan 
naš rad biti neprekidna mo! tva. koja 
će izazivati na nas blagoslov Svevišnje
ga. U tora slučaju ne ćemo se ogr-ješiw 
0 Božju 1 crkvenu zapovijed svetkova
nja nedjelje ni onda, ako I nedjeljom 
poduzmemo kakav tjelesni napor, da 
otJdonimo prijeteću opasnost štete za 
naša dobra, osobito pak, kzda takvim 
radom imamo pomoći bližnjemu, koji 
se nalazi u nevolji.

Nesumnjivo je. da postoji potreba Je
dnog dana u tjednu, kada ćemo odba
citi sve brige za materijalna dobra t 
koji ćemo dan potpuno posvetiti Bogu 
i našim duhovnim potrebatm. I onda, 
kada bismo naše brige oko materijalnih' 
dobara uvijek shvaćali onako, kako 
smo to naprijed izložili, opet bi poato- 
jala opasnost, da krećući se i brine» 
uvijek za prolazna materijalna dobra, 
prionemo sasvim uz materi;u i prolaz
nost. Nedjelja posvećena Bogu i našoj 
duši ojačat će nas ljubavi i privr
ženosti našem Stvorit^h. oplodit će nag 
duhovni život novim krepostima, privet- 
zat će nas jače uz našu konačnu svrhu 
i ne će dopustiti, da tvarna dobra, ko
ja imaju služiti samo kao sredstvo, po
stanu jedinim i konačnim ciljem našeg« 
rada i našeg napora.

17. rujna 1950.
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odkrila su. da su sve stvari svi pred
meti. koje vidimo, na pr. kamen, gvo- 
žđe, bakar, voda, hrana, drvo, papir i 
i. d., ukratko da je čitav svijet izgra
đen od vrlo sitn h opeka (cigla), među 
kojima ima vrlo mnogo praznina. Te 
opeke zovemo atomima.

Predmeti nisu takvi, kakvi se člne 
našim očima, koje su i suviše neosjet
ljive. a da b mogle razabrati i iz bliza 
vidjeti finu građu tvari Kada bismo se 
mogli odjednom vrlo, vrlo smanjiti, ta
ko da bismo bili mnogo manji od ato
ma, tada bismo mogli vidjeti, kako je 
na primjer izrađen bakar. Vidjeli b - 
smo. da je materija nježna maglica, u 
kojoj se giba mnoštvo sićušnih čestica. 
Za nas bi jedna kuglica bakra od jed
nog centimetra promjera bila čitav sve- 
n/r, a atomi bezbroj zvijezda Mi bi
smo se nalazili između milijun triliju
na atoma.

Štoviše, vidjeli b smo. da je svaki 
atom, ta nevidljiva čestica materje. 
središte električnih sila. Oko pozitivne 
jezgre kruže u bijesnim vrtlozma elek
troni negativni Broj čestica, koli pozi
tivnih, toli negativnih, zavisi od poče
la (osnovn h tvari), od kojih proizlaze. 
Svaki je atom evo po seb. u malenom, 
Što su sunčani sustavi u velikom. Isti 
zakoni vrijede jednako za neizmjerno 
maleno kao što za neizmjerno veliko.

Najjednostavnije je građen atom vo
dika. On se sastoji od jedne pozit vne 
čestce (protona) i od jedne negativne 
t j. elektrona Kada bismo atom vodi
ka povećali 1 bilijun puta, dobili bismo 
model, od 100 metara promjera; u sre
dini bi se nalazilo jedno jedva vidljivo 
zrnce, proton, a 50 metara daleko od 
njega kružilo b. drugo zrnce: elektron 
Kod helijevih atoma dva se elektrona, 
u različitim daljinama, kreću oko je
zgre, kod ugljikovih šest, kod dušiko
vih sedam, kod kisikov-h osam, kod 
sumpornih šesnaest, kod ivinih osam
deset i t. d.. Najveći broj elektrona ima 
uranov atom Tamo se 92 elektrona 
kreću oko jezgre. Koliko atom imade 
negativnih čestica, elektrona, tol ko se 
u jezgri nalazi pozitivnih t. zv proto
na. U jezgr postoje još-i druge čestice: 
neutroni, koji nemaju električnog na
boja, ali su jednako tešk kao i proto
ni. I ako je jezgra atoma vrlo sitna, u 
njoj je usredotočena gotovo sva masa 
atoma, ona je više tisuća puta teža od 
elektrona U jezgri se nalazi snažna 
atomska energija, o kojoj se danas 
mnogo piše. Pri spajanju atomn h je
zgri jednog grama urana dobiva se vi
še topline negoli pri izgaranju v.še va
gona ugljena. Odakle proizlazi ta silna 
energija u jezgri atoma — n je po
znato.

Svaka tvar sastoji se ili od atoma iste 
vrsti ili pak od raznovrsnih atoma. 
Tvari, koje su građene od jedne iste 
vrete atoma, jesu jednostavne tvari. 
Njih još zovemo osnovnim tvar ma ili 
kemijskim elementima. Elemenata ima
de svega 92 vrste, a zavise, kako je go
re razloženo, od broja protona i elek
trona. koji se nalaze u njihovim atom . 
ma. Više od dvije trećine elemenata je
su kovine ii! metali (željezo, nikalj, 
bakar, cink, srebro, kositar, platina, zla
to, živa, olovo i t. d.). Ostale elemente 
zovemo nekovine ili metaloidi (na pr. 
ugljik, fosfor, sumpor, arsen, jod. pa 
plinoviti elementi: vodik, dušik, kisik, 
fluor, klor drugi).

Atomi su najniže sastavljene tvorevi
ne u prirodi Oni se dalje slažu u mo
lekule. Na i jednostavnije su molekule 
građene od samo dva atoma. Međutim 
broj atoma može bitr. j tri. četiri,, pet. 
šest 1 t. d Modema nauka prouč la je 
milijune molekula. U tom čudesnom 
cvijetu javljaju se tvorevine sastavlje
ne od dva atoma do mnogo milijuna 
atoma. Imamo patuljke i divove.

Atomi ru u molekulima simetrično 
poredani. A »om i stvaraju savršeno pra
vilne geometrijske likove (trokute, ko- 
cke, piramide, šesterokute i t. d.). Sva 
pravilna geometrijska tijela ostvarena 
su u svijetu molekula. Molekula je vi
ša tvorevina nastala povezivanjem ato
ma u jednu cjelinuu^u kojoj su se izgu
bila samostalna svojstva atoma. Mole
kula se kao cjelina ispo!jvje u sasvim 
novim svojstvima. Na pr. kad se spoje 
dva atoma vodika | jedan atom kisika, 
nastaje ne£»o sasma novo: molekula vo
de; <>ajank* i<dnog atoma ugljika s dva

AUDIJENCIJA HODOČASNIKA kod 
Sv. Oca Pija XII. na dan 30. kolovoza 
1950. spada među najznačajnije u Sve
toj Godini. Ulaz u baziliku »v. Petra 
tražilo je 80.000 vjernika. U baziliku je 
moglo ući svega 45.000. a ispunjen je 
bio svaki kutić e hodočasnicima. Osta
tak od 35.000 hodočasnika čekalo je na 
trgu sv. Petra. Ovima se pridružio ve
lik broj drugih vjernika. Poslije audi- 
jene je pokazao se Sv. Otac na prozoru 
svojih privatnih odaja hodočasnicima < 
drugim vjernicima, sakupljenim na tr
gu ev. Petra. — Bilo je hodočasnika iz 
cijeloga svijeta, među nj ma djeli epi
skopat Sicilije.

JEDNOG ANAMITSKOG DOMINI
KANCA zaredio je za biskupa 3. rujna 
prefekt Sv. Kongregacije za širenje 
vjere.

BIVŠI GUVERNER FILIPINA, koji 
je bio član anglikanske crkve, pre
šao je na katoličku vjeru.

ŽENE U SJEMENIŠTIMA. Među 
3.900 slušača teologije u njemačkim 
koležima. sveučilištima i sjemeništima, 
ima 141 žena, koja će se posvetiti kate
hetskom i opće msijonarskom radu 
kao »Seelsorgenrinnen« nakon dovrše
nja svojih nauka. Ovo je odraz nesta
šice svećenika Najgore u tome stoji 
dieceza u Meissen, u Saskoj, gdje na 
svakih 2 770 katolika dolazi po jedan 
svećenik. Bolje je u Augsburškoj die- 
cezi u Bavarskoj, gdje na svakih 840 
katolika dolazi po jedan svećenik.

NA INTERNACIONALNOM KON
GRESU katoličkih akademičara »Pax 
romana«, koji je u kolovozu vječao u 
Rimu, bilo je zastupano 48 studentskih 
grupa i 74 nacionalna studenata savecza.

CAR INDOKINE stigao je početkom 
rujna u Rim, a s njim cijela njegova 
obitelj. Posjet ima pr vatni značaj. 
Carska obitelj obavlja propisane pobo- 
žnosti za sticanje oproštenja Svete Go
dine.

NA OTOKU CIPRU od oko 350.000 
stanovnika ima svega 4.000 katolika. 
Tri hiljade su maronitskog obreda. 
Ostalo stanovn’štvo većinom pripada 
istočnim kršćanskim crkvama (80 po
sto)- Muslimana ima oko 18 posto.

NJEMAČKI SVEUČILIŠTARCI U 
ENGLESKOJ. Oko 600 njemačkih sve
učilištaraca došlo je početkom rujna u 
Englesku, da prema planu engleske 
vlade pomognu pn žetvi. Za vrijeme će 
svoga rada ovi sveučilištarcl log »rovati 
u posebnim nastambama. Nakon dovr
šenog rada smiju ostati u Engleskoj 
još četiri tjedna, ako bude za njih ra
spoloživih stanova. Engleski su katolici 
poveli akciju, da katolički njemački 
sveučitištarcl budu smješteni kod en
gleskih katoličkih obitelji.

U BELGIJSKOM KONGU u Africi 
je broj katolika zadnj’h godina znatno 
porasao. Jedan misionar od BijeHh ota
ca, koji je dvije i pol godine boravio u 
tim krajevima, a sad se vratio u Sjed1- 
nj®ne Države Amerike, izvješćuje, da 
je na pr. na jednom mjestu mtsijonar 
trebao četiri puna sata, da bi pričestio 
sve one vjernike, koji su bili pristupili 
stolu Gospodnjem.

Iz katoličkog svijeta
VELIKO ZVONO ZA CRKVU SV. 

STJEPANA u Beču lijevat će se kon
cem rujna. U tu svrhu gradi se nova 
peć takve veličine, da se u njoj može 
grijati materijal od 27000 kg do 1050 
stupnjeva topline. — Ovo b. imalo biti 
obnova starog velikog zvona iste crkve. 
To je zvono bilo saliveno 1771. od dije
lova turskih topova. Težina mu je iz
nosila 19.800 kg, a uništeno je krajem 
prošloga rata.

STOGODIŠNJICA POČETKA ODR
ŽAVANJA KONFERENCIJA U FREI
SINGENU. Ove će se jeseni navršiti 
100 godina, od kako su se počele održa
vati konferencije u Freisingenu. Sada
šnjoj konferenciji predsjedava kardinal 
Faulhaber kao nadbiskup Miinchena i 
Freisingena. Izvorna isprava, koja se 
odnosi na početak održavanja ovih 
konferencija, a koje su počele prije 
Fulda — konferencija cjelokupne nje
mačke hijerarhije, pronađena je u Ni
zozemskoj god. 1939. te je trebala biti 
objavljena slijedeće god ne.

PROTESTANTI SUDJELUJU NA 
»KATHOLIKENTAGU«. Dne 3. rujna 
o. g. započela su zasjedanja »Katolič
kog dana« (Katholikentag) u Passau. 
Na njima su službeno zastupani njema
čki protestanti delegacijom svoje na
rodne organizacije. Za uzvrat će Sredi
šnji odbor »Katholikentaga« sudjelova
ti na sličnom protestantskom zboru, 
koji će se kratko vrijeme nakon toga 
održati u Essenu

MOLITVE ZA MIR. Među engleskim 
katolicima vodi se akcija, da se prema 
obećanju Bezgrešnoga Srca Marijina, 
danom u Fatimi. započne borba molit
vama za m r. Najbolji nač n. da se iz- 
moli mir, jest molitva sv. Krunice, pa 
su engleski katolici pozvali sve katoli
ke svijeta da što više i žarče mole sv. 
Krunicu i čine pokornička djela, da se 
spasi mir u svijetu i odvrate strahote 
rata.

PORAST BROJA KATOLIKA U JA
PANU. Akoprem »u katoličke misije u 
Japanu malobrojne, opaža se malen, ali 
stalan porast broja katolika. Prema ne
davno objavljenom Izvještaju Narodnog 
katoličkog odbora u Tokjju još uvijek 
imade 81 grad a pučanstvom od preko 
30.000 ljudi, koji nemaju svoje vlastite 
misije. U tok ijakoj nadbiskupiji Imade 
danas 14.670 katolika prema 12.441 
prošle- godine, što pokazuje porast za 
18*/». Odraslih obraćenika ima 2019, u- 
ključivši 21, koji su prešli aa protestan
tizma na katolicizam. K tome se 4.091 
katekumena priprema na sv. Krst. To
kom ove godine osnovane su dvije nove 
župe, kojih sada Imade svega 28, a je
dna je u osnivanju. Prosjek obraćenika 
po župi iznosi 72. Sada se gradi četve
rokatna zgrada u Fukuoka, gdje će se 
amjestiU regionalno sjemenište, a bit 
će gotova slijedeće godine- Sada imade 
oko 75 sjemeništaraca za osam godišnji 
tečaj, alt se očekuje, da će se ovaj broj 
podvostručiti. Ovim sjemeništem upra

vljaju Braća Sulplci&ncl iz Kanade, a 
služi svim điecezama i prefekturama 
otoka Kyushi. Drugo jedno sjemenište, 
kojim upravljaju oci Isusovci, nalazi se 
u Tokiju, a služi za ostale dieceze u Ja
panu. Sada imde 120 đaka.

atoma kisika daje molekulu ugljičnog 
dvok*sa; sastav od jednog atoma uglji
ka, tri atoma kisika ! jednog atoma 
kalcija daje molekulu vapnenca.

Molekule jedne te iste stvari sastoje 
se uvijek od istog broja atoma. Atomi 
kisik^ dva po dva čine molekule kisi
ka. Isto tako dušik 1 vodik. Atomn »e 
gotovo uvijek povezuju i u prilikama, 
koje vladaju na Zemlji, skoro nikad ni
su sami za se. Prema tome najsitniji 
dijelovi, na koje se može neka tvar di- 
jelitljiazivaju se molekuli. Sol, ili še
ćer, rastopljen u vodi, nije ništa drugo 
nego tvar rastavljena na molekule, pa 
je stoga i voda, u kojoj Je dodana, sla
na, odnosno slatka.

U neživoj prirodi zbivaju se razni ke
mijski i fiz čki procesi 1 mogu da na
staju razni kemijski spojevi, razne tva
ri. I u laboratoriju odn. u tvornicama 
nastaju razni kemijski spojevi, razn: 
produkti. Ali sve su to spojevi atoma 
i molekula, než ve tvari Kad ovakovu

tvar razdijelimo na komade, ont su ono 
isto, što je bila i cjelina, samo manj.. 
To je neobhkovana masa, materija, ali 
nikakova organizirana tvorevina.

U prirodi bilo neživoj, bilo živoj: u 
b Ijnom i životinjskom carstvu i u čo
vjeku djeluju razni pr rodni zakoni, ti 
Božji radnici, koji te građevnog mate
rijala: atoma i molekula izgrađuju sa
vršene zvjezdane i planetarne sustave, 
čudesno i svrhovito ustrojene biljne i 
životinjske organizme, j krunu stvara
nja na našem planetu: čovjeka. OJ 
Stvoritelja je postavljena svrha, pak 
jc trebalo da budu previđena i sred
stva: građa 1 radne sile. U čitavoj pri
rodi vlada divan red. znači namje
štanje sredstva da post gnu određenu 
svrhu Postižu li ta sredstva svoju svr
hu. koja im je namijenjena, govorimo, 
da tu vlada red. Samo neizmjerni Um, 
koji vlada nad svima, mogao je zamisli
ti, proizvesti i podržavati taj red u ve
lebnoj j beskraj noj prirodi.

OD VREMENA KARDINALA NEW
MANA (+1890.), koji se kao anglikanski 
svećcnik 1845. obratio na katoličku vje
ru, ima dosad 2.000 obraćenja angli
kanskih svećenika na katolicizam.

»SOCIJALNO DJELO MIRA« zova 
se akcija, koju je nedavno poveo aal- 
zburški nadbiskup Rohracher, sa svr
hom da bi pomogao svima onhna, koji 
nemaju pomoći od drugih karitativnih 
akc-ja to koji za’o spadaju među najsi
romašnije. Ta bi se pomoć imala pro
tegnuti na sve siromahe, bez obzira na 
njihovu vjersku pripadnost.   *  *  *

KINESKA VJERA
Misionar Abbe Hue bio je nedavno 

svjedokom dirljiva prizora s jednim ti- 
betansk m liječnikom. Kad je ovaj po
sjetio mlsionsku kapelicu, tu je prvi 
put u svom životu vidio Raspelo, Ostao 
je nepomičan, promatrajući raspelo jed
no pola sata, a da nije skidao pogleda 
s njega. Tada je pružio ruke prema nje
mu, spustio koljena i tri put se ćelom 
dotakao zemlje. Podigao se i rekao: 
»Ovo je jedini Buda, kome bi se svjet 
trebao klanjati«.

Razgovor sa sjenama
Bio je to, kad sam stanovala u ma

loj staroj zgradi, nekadanjem vlaste
linskom dvorcu, čiji su. veliki i ne
zgrapni zidovi već toliko poslvili, da su 
se 1 za najsvjetlije noći, za najjačeg 
mjesečeva sjaja, sjene obližnjega drve
ća 1 grmova nejasno odražavale na si
vim plohama čineći tako najčudnovati
je oblike I pokrete. Cesto su to bili ta
lio čudni likovi i kretnje, da su mi lju
di govorili: Zar se ne bojite ovdje bo
raviti i tako samatl

— Zašto bi se bojala?« — pitam.
— Tuda se šuljaju sjene pokojnih i 

tim tajanstven in kretnjama govore o 
drugom svijetu.

— Al. ne — kažem — to su samo 
sjene, što ih ir/jcilost čini. ZaMo bih se 
bojala?

— Ne. ne, sigurno je. to su duše umr
lih — tvrde neki.

Odlučila sam tako, da se s tim sjena
ma porazgovorim. Ne sa sjenama po 
kojnih, već s onima žive prirode, što ih 
svjetlost stvara.

Svijetla je i lijepa srpanjska noć. Tt- 
hi vjetar šaouće kroz Ušće i raznosi 
miris cvijeća, lagano njiše granama. 
Svjetlost baca sjene n.ihove na pos<- 
vjele plohe stare zgrade.

O čudnovata svijeta! Tamo na dnu 
skupilo se. čini se. nekoliko patuljaka, 
smiješno mašu bradama. Njih da pi
tam? Ne, ne ću. Tko zna. da li bi me 
razumjeli, moguće bi me ismijak. Ali 
da pitam onaj lik tamo uz rub zida, že
nu neku. Ne ću, ona se sprema otići. 
Gle, poviše tla. čini se. čovjek neki go
vor drži, jest govornik. Kako se samo 
dostojanstveno klanja — njega ću pi
tati.

— Prijatelju. — nazovem ga najpri- 
jaznije, jer sa svima ja lijepo, prijazno. 
— Prijatelju, molim te. kaži m>. jeste 
li vi duše pokojnih i čija si ti sjena?

Nasta t'šina i vjetar je stao. Čini ml 
se, sve sluša. Na to vjetar zašuml. ‘ sje
na se naglo trgne:

— Duše su duše, a mi smo sjene — 
reče.

— Znala sa.n. vi ste sjene, što vas 
svjetlost stvara i ... ali on mi mah
ne da ušutim.

— Ne. Ne govoriš pravo, svjetlost nl- 
gda ne stvara sjene, one su same od
raz stvari, odraz lika onih stvari, što 
ne dadu svijetlu da kroz njih prođe.

Sjena je ušutila i u nemiru svome 
poprimila drugi lik.

I ja sam ušutila. više ne ću pitati.
Sjene, vas ostavljam, da se za duše 

pomolim, i da mislim o Svjetlosti

• ZLATNA MISA •
PREČ. G. JOSIP TAŠIĆ, vjeroučitelj 

u miru, začasni prisjednik NađblskW- 
skog duhovnog stola u Zagrebu.. ««e- 
ćenik zagrebačke nadbiskupije, imade 
zlatnu «v. Misa a crkvi sv, Petra' ■ 
Zagrebu 17 rujna <x g. u 1« sati uz sve
čanu aaiatencijv i prigodnu propovijed. 
Časni jubilarne rođen je ISIS g. » Ma
riji Gorici, zaređen 1NŠ godine. Slrf- 
bovao > u Vugroveu. Samoboru. RJe- 
lovaru I Zagrebu u župi zv. Petra. 
Najsrdačnije čestitamo!
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